1

证券代码：601118          证券简称：海南橡胶       公告编号：2023-094

海南天然橡胶产业集团股份有限公司

关于转让控股子公司股权暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

●海南天然橡胶产业集团股份有限公司（以下简称“海南橡胶”或“公司”）

拟将所持有的海南农垦现代物流集团有限公司(以下简称“海垦现代物流”)94.49%

股权通过非公开协议转让方式全部转让给公司关联方海南农垦商贸物流产业集

团有限公司(以下简称“海垦商贸物流”)，转让价格为人民币 18,111 万元。

●本次交易构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

●本次交易事项已经公司第六届董事会第二十七次会议审议通过，无需提交

公司股东大会批准。

●截至本次关联交易止，过去 12 个月内公司与控股股东海南省农垦投资控

股集团有限公司（以下简称“海垦控股集团”）发生如下关联交易：与海垦控股

集团子公司海南农垦果蔬产业集团有限公司投资成立合资公司，海南橡胶认缴出

资额 6,500 万元，占合资公司注册资本的 65%；按持股比例对参股公司海南农垦

集团财务有限公司现金增资 1亿元；全资子公司海南瑞橡热带经济投资集团有限

公司按持股比例对其参股公司海垦青柚（海南）科技有限公司现金增资 900万元；

将持有的海南王府井海垦免税品经营有限责任公司 40%股权转让给海南农垦鼎

盛不动产管理有限公司，转让价格 4,415.93 万元；海垦控股集团下属农场公司

使用公司 77,306.84 亩低产胶园用于油茶等产业发展、水库移民安置项目，使用

胶园的经济补偿金额合计 139,152.31 万元，最终金额按实际交付的土地面积确

定；海垦控股集团土地综合整治项目使用公司 10,870.12亩低产胶园，使用胶园

的经济补偿金额合计 32,005.62万元，最终金额按项目通过竣工验收的土地面积

确定。

2

一、关联交易概述

（一）交易主要内容

为进一步落实国有企业聚焦主责主业的工作要求，集中资源重点发展橡胶种

植、加工、贸易等产业核心环节，海南橡胶拟将所持有的海垦现代物流 94.49%

股权通过非公开协议转让方式全部转让给公司关联方海垦商贸物流。转让价格为

人民币 18,111万元，较公司账面值 8,942.35 万元溢价 9,168.65万元。

海垦现代物流另一方股东海南港航控股有限公司放弃优先购买权。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易对方海垦商贸物流为公司控股股东海垦控股集团全资子公司。根据

《上海证券交易所股票上市规则》的规定，本次交易构成关联交易，但不构成《上

市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

（三）本次关联交易已履行的审议程序

本次交易已经公司第六届董事会第二十七次会议审议通过，关联董事艾轶伦、

王天明、李小平、蒙小亮、韩旭斌回避表决。表决结果为：同意 3 票，反对 0

票，弃权 0票。公司全体独立董事发表了同意的独立意见。

本次交易无需提交公司股东大会审议。

包含本次关联交易在内，过去 12 个月内公司未经股东大会审议的与同一关

联人之间交易类别相关的关联交易已达到 3,000 万元，但未达到公司最近一期经

审计净资产绝对值 5%以上。

二、关联人介绍

公司名称：海南农垦商贸物流产业集团有限公司

注册地址：海南省海口市龙华区海垦路 13号绿海大厦 11楼

法定代表人：方立平

注册资本：150,000 万人民币

经营范围：道路货物运输（不含危险货物）；食品销售；酒类经营；粮食收

购；食品进出口；货物进出口；进出口代理；技术进出口（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：初级农产品收购；食用农产品

批发；食用农产品零售；水产品收购；水产品批发；水产品零售；农产品的生产、

销售、加工、运输、贮藏及其他相关服务；食用农产品初加工；非食用农产品初

3

加工；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；集贸市场管

理服务；供应链管理服务；谷物销售；橡胶制品销售；高品质合成橡胶销售；国

内贸易代理；低温仓储（不含危险化学品等需许可审批的项目）；粮油仓储服务；

仓储设备租赁服务；国内货物运输代理；互联网销售（除销售需要许可的商品）；

金属结构销售；金属材料销售；建筑材料销售；金属矿石销售；有色金属合金销

售；化肥销售；肥料销售；家具销售；工艺美术品及礼仪用品销售（象牙及其制

品除外）；集装箱维修；信息系统集成服务；机动车修理和维护；软件开发；物

联网技术研发（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

股东结构：海南省农垦投资控股集团有限公司持股比例 100%。

财务状况：截至 2022年 12月 31日，海垦商贸物流资产总额为 247,740.33

万元，净资产 86,453.32 万元。2022 年 1-12 月实现营业总收入 200,754.36 万

元，净利润为-3,387.53 万元（以上数据已经审计）。

截至 2023 年 9 月 30 日，海垦商贸物流资产总额为 206,675.77 万元，净资

产 83,187.25 万元；2023年 1-9月实现营业总收入 152,978.11万元，净利润为

-3,242.53万元（以上数据未经审计）。

经查询，海垦商贸物流不属于失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的概况

交易标的为公司所持有的海垦现代物流 94.49%股权，交易类别为出售股权。

海垦现代物流成立于 2008年，注册资本 9,073.88万元人民币，股权结构如

下：

序号 公司名称 出资金额（万元） 持股比例

1 海南天然橡胶产业集团股份有限公司 8,573.88 94.49%

2 海南港航控股有限公司 500.00 5.51%

合计 9,073.88 100.00%

目前，公司持有的海垦现代物流 94.49%股权已完成工商信息登记，不存在

抵押、质押及其他任何限制转让的情况；不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等

司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

（二）交易标的主要财务信息

4

截至 2022 年 12 月 31 日，海垦现代物流总资产为 15,332.71 万元，总负债

为 5,965.58万元，净资产 9,367.13万元；2022年实现营业收入 2,490.32万元，

净利润-342.55万元（以上数据已经审计）。

截至 2023年 9 月 30日，海垦现代物流总资产为 14,988.79万元，总负债为

5,524.95 万元，净资产 9,463.84万元；2023 年 1-9月实现营业收入为 1,673.26

万元，净利润 96.71 万元（以上数据已经审计）。

四、交易标的评估、定价情况

（一）交易标的评估情况

1.评估机构：海南中评信房地产资产评估有限公司

2.评估基准日：2023年 9月 30日

3.评估对象：截至评估基准日海垦现代物流全部股权价值

4.评估方法：资产基础法

5.评估结论：根据海南中评信房地产资产评估有限公司出具的《海南天然橡

胶产业集团股份有限公司拟股权转让涉及的海南农垦现代物流集团有限公司股

东全部权益价值资产评估报告（中评信评报字(2023)第 11000号）》，在评估基

准日 2023 年 9月 30 日持续经营前提下，海垦现代物流账面股东全部权益评估价

值为人民币 19,167.14 万元。因此，公司持有的 94.49%股权相应评估价值为人

民币 18,110.97 万元。

（二）交易标的定价情况

本着公平公允以及维护上市公司利益的原则，本次股权转让拟以评估值为基

础定价，评估基准日海南橡胶持有的海垦现代物流 94.49%股权相应的评估价值

为 18,110.97 万元。经双方友好协商，确定本次海垦现代物流 94.49%股权转让

价格为 18,111万元。

五、关联交易合同的主要内容

（一）合同签订主体

甲方（转让方）：海南天然橡胶产业集团股份有限公司

乙方（受让方）：海南农垦商贸物流产业集团有限公司

目标公司：海南农垦现代物流集团有限公司

（二）关联交易合同的主要条款

5

1.交易标的

甲方持有目标公司 94.49%的股权，认缴资本 8,573.88 万元并已完成实缴。

2.交易价格

甲方以人民币 18,111万元的价格将其持有的目标公司 94.49%股权转让给乙

方，乙方同意以此价格受让该股权。

3.价款支付

购买价款由乙方或乙方指定的其他主体按以下支付节点以现金转账方式支

付至甲方银行账户或甲方指定的其他银行账户。

（1）首期款项支付：2023 年 12月 30日前，乙方向甲方支付股权转让款的

51%，即人民币 9,236.61 万元。

（2）尾款支付：2024年 3月 31日前，乙方付清其余 49%转让款，即人民币

8,874.39万元。

（3）各方就本次股权转让所产生的所有税费（包括但不限于印花税、所得

税、办理股权过户的相关费用等）均由各自承担。

4.交割时间

（1）甲方收到股权转让款的 51%后，甲方须配合乙方进行交割的准备工作，

包括但不限于人员安排、工作对接、管理对接等事项；

（2）甲方于收到尾款 5 个工作日内，配合乙方完成工商变更登记备案等工

作。

（3）乙方收到海垦现代物流工商变更受理通知书之日为股权交割日。

5.过渡期损益

（1）过渡期为评估报告基准日 2023 年 9 月 30 日至交割日（含当日）之间

的时间。

（2）海垦现代物流在过渡期间产生的收益或因其他原因而增加的净资产部

分由乙方按其受让的股权比例享有；海垦现代物流在过渡期间产生的亏损由乙方

按其受让的股权比例承担。对于过渡期损益，甲乙双方之间互相不承担任何补偿

责任。

六、关联交易对上市公司的影响

本次交易是公司聚焦主责主业，集中资源重点发展橡胶种植、加工、贸易等

6

产业核心环节的重要举措，有利于公司优化业务布局，提升资产配置效率，强化

核心竞争力，同时可为公司带来一定数额的投资收益，符合公司未来长远发展规

划，不存在损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。

七、该关联交易应当履行的审议程序

公司第六届董事会第二十七次会议以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决

结果审议通过了《关于转让控股子公司股权的议案》。关联董事艾轶伦、王天明、

李小平、蒙小亮、韩旭斌回避表决，3名独立董事陈丽京、林位夫、张生均投了

同意票。

该事项已经公司第六届董事会独立董事专门会议审议通过，公司全体独立董

事过半数同意后，提交公司董事会审议。

特此公告。

海南天然橡胶产业集团股份有限公司

                                                董  事  会

2023年12月26日

	OLE_LINK31